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Об изменении потребительских цен на товары и услуги в Мурманской области
в ноябре 2020 года

Изменение потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области характеризовалось следующими данными:
 (в процентах)
	
	Все товары 
и услуги
	в том числе

	
	
	товары
	услуги

	
	
	продовольственные
	непродовольственные
	

	Ноябрь 2020 к
	
	
	
	

	октябрю 2020
	100,5
	100,9
	100,5
	100,02

	декабрю 2019
	103,1
	104,0
	104,4
	100,9



В ноябре 2020 года по сравнению с предыдущим месяцем по группам продовольственных товаров увеличение цен зафиксировано на овощи (на 11,8%), сахар (на 6,2), яйца (на 4,7), муку (на 2,9), макаронные изделия (на 2,1), масло и жиры (на 1,7), крупу и бобовые (на 1,5), хлеб и хлебобулочные изделия, мясные субпродукты (на 1,1), чай (на 1,0), мясные полуфабрикаты, фруктово-ягодные консервы (на 0,9), кондитерские изделия, рыбопродукты (на 0,8), мясо птицы, овощные консервы, говядину (на 0,7), мясные консервы, колбасные изделия (на 0,6%). Из алкогольных напитков подорожали виноградные вина (на 0,6%), водка (на 0,4), пиво (на 0,3%).
Снизились цены на фрукты и цитрусовые (на 2,2%), свинину, сыр, безалкогольные напитки (на 0,3%).
По группам непродовольственных товаров прирост цен отмечен на школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары (на 2,4%), парфюмерно-косметические товары (на 2,1), перевязочные материалы (на 1,8), телерадиотовары, мебель (на 1,3), фотоаппараты (на 1,1), стеклянную посуду (на 1,0), ювелирные изделия, моющие и чистящие средства, электротовары и другие бытовые приборы (на 0,8), легковые автомобили (на 0,6), товары для животных, табачные изделия (на 0,5), чулочно-носочные изделия, моторное топливо, строительные материалы (на 0,4%).
Среди услуг увеличилась стоимость полёта в салоне экономического класса самолёта, проезда в такси (на 6,0%), стоимость проезда в поездах дальнего следования, напротив, снизилась (на 7,9%). Возросла стоимость шиномонтажа колёс легкового автомобиля (на 3,8), консультативного приёма у врача специалиста, установки пластиковых окон (на 1,2%).
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